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óJOBB, SKOLA 
OCH OMSORGó 
 

Vi andas framtid. Staden har en vision som sträcker sig till 
2020. Visionen handlar om Sundbyberg som mötesplats, 
om Sundbyberg som en grön stad och som en stad i 
utvecklingens framkant. Sundbyberg är en stad för de 
människor som bor här, som jobbar här men också ett 
andningshål för de människor som besöker oss. 

 

Den politiska majoriteten, Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och 
Miljöpartiet, lägger i år en budget delvis präglad av den finanskris som Sverige 
och världen befinner sig i. Samtidigt är budgeten ljus och framtidsinriktad, 
med fokus på kvalitet, jobb, skola och omsorg.  

Sundbyberg har hälsat sin 37 000:e invånare välkommen. Staden växer 
konstant och runt 2020 kommer vi att vara ytterligare 20 000 invånare.  

Sundbyberg har en stark och välskött ekonomi. Vi kommer, trots den 
djupaste lågkonjunktur i mannaminne, att klara balanskravet. Alla nämnder 
och förvaltningar har jobbat hårt med att anpassa kostymen till den nya 
verkligheten. Trots det så höjs kvaliteten ständigt.  

Sundbyberg är Sveriges snabbast växande stad. Stora Ursvik och Brotorp har 
nu fyllt sina bostäder med nya Sundbybergare. Detta bidrar starkt till 
Sundbybergs goda ekonomi. Det är fantastiskt att så mycket barnfamiljer 
flyttar in i staden. Förskolor byggs och investeringarna i skolbyggnader 
uppgår till cirka 200 miljoner kronor. Skolan utvecklas ständigt och kvaliteten 
fortsätter att höjas.  

Under året som har gått har mycket genomförts. Bostadsgarantin för 
ungdomar, tillagningskök på Lötsjögården, översiktsplanen har varit ute på 
samråd, Sundbyberg har infört tvåårsbudget, staden har klättrat i 
näringslivsrankingen, såväl fotbollsplaner som skolor har invigts under året. 
Utöver alla investeringar sänktes skatten med 10 öre år 2009. Detta är några 
exempel. Utöver dessa ligger många prioriteringar kvar i budget för 2010.  

Sundbyberg har under 2009 bildat ett nytt koncernbolag, Sundbybergs 
stadshus AB. Tydligare politisk ägarstyrning, professionella bolagsstyrelser, 
samordningsvinster och en effektivare hantering av de avgiftsfinansierade 
verksamheterna är några av anledningarna till att staden bildat det nya 
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koncernbolaget. Koncernbolaget är en viktig del i ett Sundbyberg som växer 
snabbt.  

Äldreomsorgen har av flera skäl en betydande del i de politiska 
prioriteringarna i budget för 2010. Sundbyberg har idag en renodlad 
äldrenämnd, då handikappomsorgen har gått över till individ- och 
omsorgsnämnden.  

Sundbyberg har Sveriges mest omfattande valfrihet inom välfärden. Här kan 
du välja bland utförare i såväl vård, som skola och omsorg.  

Sundbyberg startar under hösten 2009 ett kvalitetskansli i syfte att 
tillhandahålla jämförelser av kvalitet och kostnader. Valfriheten kräver 
kunskap och information. Kvalitetskansliet kommer att samordna arbetet 
kring kvalitetsfrågor.  

Sundbybergs centrumvision växer sig allt starkare. Centrumvisionen handlar 
om att både utveckla Sundbyberg som attraktiv stad för boende och besökare, 
men också om hur vi bevarar den charm och de parker som staden är så känd 
för. Centrumvisionen sträcker sig från kvarteret Hamnen och Marabouparken 
till Tuletorget. Under 2010 invigs den nya konsthallen i Marabouparken och 
Sundbyberg kan då stoltsera med ytterligare ett utflyktsmål.  

Vi närmar oss nu en dragning av tvärbanan genom Sundbyberg. Bra 
kollektivtrafik till och från staden blir ännu bättre. Förhandlingarna kring en 
nedgrävning av järnvägen börjar nu komma in i ett skarpt läge.   

Arbetslösheten stiger i rasande fart och skatteintäkterna viker. Detta är inte de 
enda effekterna av lågkonjunkturen. De största tragedierna är de mänskliga. 
Vi vet att barnen är de som drabbas värst av finanskrisen. Vi kommer därför 
att stärka upp verksamhet som syftar till att värna om att gagna Sundbybergs 
barn.  

Regeringen ökar statsbidraget till kommunerna i budgetpropositionen för 
2010. Bidraget är en engångsintäkt och kommer därför inte att användas till 
att öka kostnaderna för verksamheterna på sikt. Den politiska majoriteten i 
Sundbyberg vill prioritera ett antal områden för kvalitetshöjande åtgärder.  

Jobb, skola och omsorg tillskjuts 15 miljoner kronor i riktade projekt, i 
syfte att öka kvaliteten och dämpa effekterna av arbetslösheten.  

 

Jobbpaketet 

-          Vi satsar 2,9 mnkr på ett fortsatt jobbpaket.  

Den kraftiga lågkonjunkturen har dramatiskt ökat arbetslösheten i landet och 
försämrat kommunsektorns ekonomi. Under 2008 minskade antalet 
sysselsatta med 18 000 och i år beräknas ytterligare 23 000 förlora sina jobb i 
välfärden. I Sundbyberg arbetar vi för att säkra jobben i kommunen, men 
också för att skapa bättre förutsättningar och nya möjligheter för arbetslösa 
Sundbybergare som behöver hjälp för att hitta tillbaka till arbetsmarknaden.  
 
Det jobbpaket som initierades under sommaren 2009 har fallit väl ut. 26 
Sundbybergare som under olika lång tid har varit i försörjningsstöd fick 
anställning i kommunens. För flera av dem var det den erfarenhet som 
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behövdes för att kunna gå vidare i livet och söka jobb för egen försörjning. Vi 
vill därför tillföra ytterligare medel för att kunna utveckla projektet. 
 
Sundbybergs stad söker också samarbete med arbetsförmedlingen för att 
åstadkomma andra projekt för särskilda grupper som idag har 
försörjningsstöd. Vi utnyttjar dessutom arbetsmarknadsåtgärden Lyftet som 
fördelar 40 000 arbeten över hela landet, samt de verktyg som finns för att 
anställa inom ramen för jobb- och utvecklingsgarantin.  
 
Att Sundbybergs ungdomar får en bra start på arbetsmarknaden är viktigt. För 
att vara bättre förberedda bör alla ungdomar ha  haft chansen att prova på  ett 
sommarjobb innan de har lämnat gymnasiet. Därför behövs en arbetsplatslots 
som arbetar gentemot det privata näringslivet med att få fram sommarjobb 
och praktikplatser.  
 

Alla barn ska lyckas i Sundbybergs skolor  

-          Högre resultat i skolan för varje satsad skattekrona  2,1 mnkr 

Sundbyberg tillhör idag de kommuner i landet som lägger mest pengar per 
elev. Eftersom Sundbyberg har höga ambitioner för skolan vill vi fortsätta 
med det.. Vi ser också hur våra höga ambitioner ger goda resultat: 
Sundbybergs femmor tillhör idag de tio bästa i landet i matematik, svenska 
och engelska enligt resultaten på de nationella proven. Det ska vi vara stolta 
över och det är något vi ska bibehålla och utveckla.  

Resultaten på Sundbybergs senaredelsskolor når idag inte önskvärt resultat. 
Många faktorer spelar in och skillnaden är stor mellan våra olika skolor . 
En förklaring är att en del av de elever som kommer från andra kommuner 
inte alltid når resultaten men räknas in i vår statistik eftersom de går här. 
Samtidigt ser vi hur de elever som gått i Sundbybergs skolor är mycket väl 
rustade för undervisning på senaredelen. Vår ambition är att alla ska nå målen, 
oavsett bakgrund. Därför vill vi göra en extra insats för att stötta det 
fantastiska arbete som våra lärare lägger ner. Även om Sundbyberg generellt 
visar goda studieresultat så finns det skillnader i vilka resultat som presteras av 
olika lärare. Sundbyberg stad ska vara en bra arbetsgivare, en del i detta 
innebär att uppmuntra framgång och utveckling. Kompetensutveckling, goda 
resultat och arbetsvilja ska synas i lönekuvertet. Rektorernas roll i att stötta 
lärarnas utveckling stärks.  

óRektor m¬ste ta sitt fulla ansvar fºr styrning och ledning av kªrnverksamheten i skolan. 
För lärarnas del gäller att de måste ta sitt fulla ansvar för att utveckla sin undervisning.ó 
 
Vi vill utveckla rätten till individuell undervisning. Alla Sundbybergs barn ska 
ha en ärlig chans att nå målen i skolan. Om någon elev riskerar att inte nå 
uppsatta mål ska individuella insatser göras. Detta kräver extra resurser. Vi 
tillför därför pengar till en pott ur vilken lärare tillsammans med rektorer kan 
söka pengar för att täcka den kostnaden. Alla föräldrar har rätt att känna 
tryggheten i att deras barn kommer att klara skolgången, samtidigt som varje 
barn har rätt att få det stöd det behöver. 
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¶ Alla Sundbybergsbarn ska ha rªtt till óen-till-enó-undervisning vid 
behov. Garantin gäller oavsett vilken skola barnet går i och är i första 
hand en ytterligare matematiksatsning i senaredelen.  

¶ Pedagogsatsning på matematik i senaredelen i syfter att höja 
resultaten.  

¶ Skolledarna ska stärkas i utvecklings- och lönesamtal för att tydligare 
koppla resultat till löneutveckling och kompetensutveckling hos 
personalen. Ett väl utfört jobb ska belönas även inom offentlig sektor. 

 

Våra gemensamma barn 
 
- Vi tillskjuter 4,2 miljoner till individ - och omsorgsnämndens  

förebyggande arbete.  
 
I en lågkonjunktur drabbas barnen hårt när familjeförsörjare blir arbetslösa 
eller när sjukpenning eller försörjningsstöd ifrågasätts. Särskilt utsatta barn 
behöver särskilt stöd. Mycket görs redan, ett exempel är den utökade 
samverkan mellan förvaltningarna. 
 
Sedan våren 2009 pågår ett projekt som syftar till att stärka upp verksamheten 
kring barn som på olika sätt är utsatta. Projektet innebär en ökad samverkan 
inom kommunen, med barn- och ungdomspsykiatrin samt polisen. Vi vill 
tillfºra ytterligare medel till projektet óV¬ra gemensamma barnó och utvidga 
satsningen på förebyggande och främjande åtgärder för barn och ungdom.  
 

¶ Ett närmare samarbete med barn- och ungdomspsykiatrin i syfte att   
stärka det psykosociala arbetet med utsatta barn och ungdomar, samt  
vid placeringar kunna säkerställa att barnet/ungdomen får den för  
honom/henne bästa insatsen.  

¶ Stärka upp med insatser för att begränsa placeringarnas längd samt för  
att minska antalet externa placeringar till förmån för vård på  
hemmaplan. 

¶ Stärka det psykosociala stödet till skolan i samverkan med  
socialtjänsten, för att tidigt komma in med stöd i förebyggande syfte.  

¶ Starta upp ett förebyggande och utvecklat föräldrastöd som riktar sig  
till alla föräldrar. 

 

Kompetensutveckling inom äldreomsorgen 

- Vi tillför 4,2 miljoner fºr arbetet med óFramtidens 
ªldreomsorgó. 

Äldreomsorgen har förändrats dramatiskt de senaste åren. Vi blir äldre och 
äldre, med det kommer fler krämpor och sjukdomar än innan. Från att ha 
flyttat till äldreboende som en pigg pensionär, är det fler och fler som istället 
kommer till äldreboende som äldre och sjukare. Personalen inom 
äldreomsorgen behöver idag en helt annan kompetens än tidigare.   
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Äldreomsorgen i Sundbyberg har under en tid fått utstå kritik. En del av 
kritiken handlar om information och social dokumentation. Vi vill lyfta 
äldreomsorgen i Sundbyberg. Genom möten med entreprenörer och våra 
egna boenden har vi gemensamt dragit några slutsatser om varför det brister.  

Extra satsning på språkutveckling inom äldreomsorgen är en förutsättning för 
att fortsätta höja kvaliteten. Men framförallt är det sociala och pedagogiska 
arbetet utifrån individuella behov avgörande för en god kvalitet. 
Värdegrundsarbetet som inleddes 2009 är oerhört viktigt men ytterligare 
insatser behövs. 

¶ Framtagande av en utifrån uppdragsgivarens önskemål förändrad 
kompetensprofil tas fram vilken ska matcha verksamhetens mål och 
behov. 

 

¶ För att svara mot verksamhetens mål och behov vill vi satsa på 
kompetensutveckling av vår personal. 

 

¶ Vi vill också ta fram en ny kompetensprofil för att kunna svara upp 
mot en äldreomsorg med högre kvalitet  

 

¶ Vi vill ta tillvara mångfalden och samtidigt satsa på språkutveckling  
 

 

Måltidspaket 

- Mat för bättre hälsa och social samvaro för barn och äldre 
tillskjuts 1,6 miljoner 

Maten och måltiderna är en viktig kvalitetsfaktor. Vi kommer därför att under 
nästa år skjuta till 1,6 miljoner kronor på ett måltidspaket för att uppnå de 
ställda förväntningar de boende inom äldreomsorgen har. Vi ska också 
förbättra måltiden i förskolan och inom äldreomsorgen för att ge en trygg och 
pedagogiskt utformad upplevelse. 

Egna tillagningskök på äldreboenden införs. Lokalt tillagad mat med färska 
råvaror är kanske den viktigaste faktorn för att uppnå högt ställda krav på 
måltiden. Idag är vi självförsörjande på tillagning av mat till förskolor och 
skolor.  

¶ Vi ska bygga två nya tillagningskök på Lötsjögården. Vi har redan 
byggt ett nytt tillagningskök på Lötsjögården, som nu är i full gång 
med att servera uppskattade måltidsupplevelser.  

¶ Solskiftets äldreboende återgår i kommunal regi. Också på Solskiftet 
vill vi bygga ett nytt tillagningskök under nästa år. Dessa tre kök införs 
i investeringsbudget för 2010.  

¶ I riktlinjerna för de nya tillagningsköken ingår att de så långt är möjligt 
ska laga maten med färska eller frysta råvaror och utan hel- eller 
halvfabrikat med onödiga tillsatser. Storköksmat som produceras i 
fabrikskök tillsätts både färg-, smak- konsistens- och 
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konserveringmedel för att klara långa transporter under flera timmar 
eller dagar.  

¶ Även i förskola och skola ska man så långt möjligt laga maten från 
färska eller frysta råvaror och utan hel- eller halvfabrikat med onödiga 
tillsatser. I den mån det finns att välja på ska man prioritera ekologiska 
produkter. 

¶ Pedagogiska måltider inom äldreomsorg, skola och förskola ska vara 
avgiftsfria. Pedagogiken kring måltiderna ska stärkas. Därför avsätts 
också pengar för att tillhandahålla utbildning. Vi kommer också att 
försöka träffa en överenskommelse med friskolor i kommunen om 
pedagogiska måltider. Överenskommelsen är frivillig. Vi kommer 
också att pröva möjligheten med biståndsbedömda pedagogiska 
måltider inom hemtjänsten. 

 

Framtid Hallonbergen 

Hallonbergen har en fantastisk potential. Här finns kunskap och erfarenheter 
från hela världen samlade. Men samtidigt som utbildningsnivåerna och 
medelinkomsterna i övriga Sundbyberg höjs, så halkar Hallonbergen efter.  

De boende i Hallonbergen ska också ta del av att det går bra för Sundbyberg. 
Hallonbergens centrum har längre tid haft problem med att hyra ut 
kommersiella lokaler. Flera har försökt att ha kommersiell verksamhet där, 
men efter en tid fått slå igen sin butik.  

Hallonbergen behöver ett lyft. Mycket är på gång men ett samlat grepp är 
nödvändigt. 

Genom ett antal insatser i Hallonbergen ska vi lyfta området. Tillsammans 
med de boende ska Hallonbergen ta ett steg framåt. 

Förtätning. Hallonbergen kommer att förändras. Just nu pågår en översyn av 
byggrätter i området. Hallonbergarna kommer inom några år att bli betydligt 
fler. Blandad bebyggelse med olika upplåtelseformer kommer att höja 
områdets status. 

Upprustning. Befintliga hus i Hallonbergen står näst i tur, efter Ör, att 
upprustas. Det är viktigt att Förvaltaren har en bra dialog med de boende i 
området under upprustningsprocessen. 

Serviceprogram. Liknande det Serviceprogram som nu genomförs i Stora 
Ursvik, vill vi gå vidare med Hallonbergen.   

Näringslivet. Hallonbergen är en geografiskt strategiskt viktig stadsdel. 
Längs med nuvarande E18, och i mitten av Sundbyberg. Idag har ett antal 
entreprenörer sitt säte i Hallonbergen. Vi vill utveckla Hallonbergen som 
naturligt dagligvaruhandelscentrum för det boende i närområdet. Däribland 
Ursvik, Stora Ursvik och Brotorp.  

Utbildningscentra. Den politiska majoriteten vill se mer utbildningstillfällen 
i Hallonbergen. Idag finns Kulturama och Komvux i Fredenskolan. Mycket 
och bra lokaler finns tillgängliga och vi kommer att se över möjligheten att 
flytta hit eller starta ytterligare utbildningar i området.  
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Utvecklingsgrupp för Hallonbergen. En sammansättning av byggherrar, 
boende, näringsliv och tjänstemän från kommunen och representanter från 
politiken ska utgöra en grupp för spännande, framåtsyftande och visionära 
samtal om Framtid Hallonbergen. 

Rådslag. Ett rådslag kommer under 2010 att hållas kring Toppstugan. Hur 
vill de boende i Hallonbergen att Toppstugan, med tillhörande 
aktivitetsområde och fotbollsplan, ska användas? Efter ett medborgarförslag 
under 2008 beslutade kommunfullmäktige att Toppstugan ska återuppföras 
till en vinterbonad samlingsplats.  

Demokratiambassadörer. Hallonbergen har lågt valdeltagande. Vi vill 
genom demokratiambassadörer öka valdeltagandet. Även rådslaget om 
Toppstugan syftar till att ge människor en chans att få insyn i det 
demokratiska systemet. Vi vill i detta projekt koppla in det lokala 
föreningslivet. 

Trygghet. Tryggheten i Hallonbergen ska öka. Idag är inte Hallonbergen mer 
utsatt än andra områden, men otrygghetskänslan är ändå större. Vi kommer 
att se över belysning, hur Tryggve jobbar, vilka insatser Förvaltaren gör, och 
på flera sätt se över tryggheten i området.  

Centrumhuset. I Hallonbergens centrum inryms idag flera kommunala 
verksamheter, såsom kulturcentrum, fritidsgård och sporthall. Vi årsskiftet 
2009/2010 kommer även ett stadsdelsbibliotek att öppna i centrumhuset. 
Detta ger möjligheter även för de kommersiella verksamheterna i centrum. 

 

De ovan presenterade satsningarna läggs på de politiska prioriteringar 
som kommunfullmäktige fattade beslut om 2009. Här följer de 
satsningar som ligger kvar i budget: 

 

En hållbar ekonomi 
Vi befinner oss i en av de värsta lågkonjunkturerna i vår tid. Oron på finans-
marknaderna är påtaglig och drabbar även invånarna i Sundbyberg. Fler 
människor går ut i arbetslöshet. En hållbar och stark ekonomi är beroende av 
att människor har jobb och framtidstro. Vi vet att det är fel att bromsa i en 
uppförsbacke. Nu ska vi investera i sundbybergarna så att vi står starka och 
har ett försprång in i nästa högkonjunktur. 
 
Sundbybergs stad ska ha en stark ekonomi som tryggar välfärden i såväl goda 
som sämre tider. Genom en god ekonomisk hushållning av stadens resurser 
kan både välfärden utvecklas och skatten hållas nere. En längre och mer 
effektiv budgetplanering har införts, med en tydligare uppföljningsplan. 
 
Sundbybergs stad kommer vara skuldfri år 2010. Då är samtliga lån 
amorterade. Samtidigt står staden inför en stor utbyggnad vilket innebär 
ansenliga investeringsutgifter. En sund ekonomi innebär en hög 
självfinansieringsgrad beträffande investeringar. Staden har som mål att klara 
finansieringen utan extern upplåning. Kapitaltjänstkostnaden ska finansieras 
inom ramen för driftbudgeten. Framtida investeringsbehov bestående i nya 
anläggningar, ny- och ombyggnationer inom den tekniska förvaltningen och 
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på fastighetssidan ska ombesörjas av koncernbolaget. Bolaget ska hantera 
finansieringsfrågorna avseende detta.  
När det gäller den avgiftsfinansierade verksamheterna ska de vara 
självfinansierade vilket innebär att avgiften även ska täcka investeringar.  
 
Översiktsplanen  
Staden ska växa med 20 000 invånare till 2020. Fler skattebetalare flyttar in till 
staden och vi kan erbjuda en bättre välfärd och social service. 2020 kommer 
Sundbyberg att omsätta ytterligare en miljard skattekronor. Vi kommer att 
vara betydligt fler som använder och bidrar till välfärden.  En effektiv och 
rättvis välfärd som ger mycket tillbaka för varje insatt skattekrona. 
 
Under 2008 påbörjades arbetet med den nya översiktsplanen. Bilden av det 
nya Sundbyberg börjar ta form. Den nya översiktsplanen inriktas på social, 
ekologisk och ekonomisk hållbarhet. En medborgare ska kunna och vilja bo 
hela sitt liv i Sundbyberg. Vardagslivet ska vara utgångspunkten i all planering.  
 
Mycket händer. Kollektivtrafiken genomgår en förändring och för stadens del 
innebär det att vi även får hit tvärspårbana. Järnvägen är planerad att grävas 
ner och det ger nya möjligheter för Sundbybergs centrum. Förtätningar i 
Rissne, Hallonbergen och Ör är på gång. Översiktsplanen ska antas av 
fullmäktige 2010. 
 
Efterhand som staden växer kommer vi att behöva fler förskolor, skolor och 
fritidshem. Vi behöver också satsa på utveckling av äldreomsorg med kvalitet. 
 
 

Jobb och företagande 
En förutsättning för att människor ska kunna försörja sig själva är att 
samhället utvecklas med fler företagare i nya branscher. Det ger också 
möjligheter för ett bättre trygghetssystem, en bättre miljö och ett hållbart 
samhälle. Sundbyberg har ett attraktivt och svårslaget läge mitt i en 
storstadsregion. Staden gynnas även av den väl utbyggda kollektivtrafiken, 
som i närtid kommer att kompletteras med tvärbanan, en av många företagare 
och invånare efterlängtad spårvagnslinje. 
 
Företagsvänliga och innovativa Sundbyberg 
Vi har höga ambitioner när det gäller att förbättra klimatet för Sundbybergs 
företagare. En av målsättningarna är att stiga i Svenskt näringslivs rankinglista 
över kommuners företagsklimat och återigen vara bland topp 15 i Sverige. 
  
Vi kommer därför att med det nya näringslivsrådet och med förstärkta 
resurser i stadens förvaltning ta krafttag för näringslivet. En av 
näringslivsrådets främsta uppgifter är att förbättra dialogen med näringslivet. 
 
Målsättningen är att öka nyetableringarna av företag i staden, men också att 
skapa bättre förutsättningar för de företag som redan verkar i Sundbyberg. 
Fler Sundbybergare ska våga satsa och förverkliga sin dröm om att bli 
egenföretagare. Nyföretagandet är en avgörande del i stadens utveckling.  
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I denna budget satsar vi särskilt på att marknadsföra Sundbyberg för att det 
ska etableras fler företag i staden. 
 
Dagens småföretag är morgondagens arbetsplatser. Resurser måste satsas för 
att tillsammans med företagarna bidra till stadens utveckling. Förvaltaren 
Lokalfastigheter i Sundbyberg AB har här en viktig roll för att erbjuda 
anpassade lokaler och ett företagarvänligt utbud av tjänster. Näringslivsrådet 
arbetar aktivt för att öka servicen och kontakten med företagarna. 
Näringslivsrådet kommer under budgetperioden att få utökade resurser. 
 
Principen om en bostad ð en arbetsplats ska fortfarande vara ledande vid 
utvecklingen av bostadsområdena för att skapa en levande stad med goda 
förutsättningar för en bra service. 
 
Ett globalt perspektiv 
För att fördjupa samarbete och samtal med andra städer i världen ska ett 
globaliseringsråd startas upp under 2009.  Många av Sundbybergs företag 
konkurrerar och agerar idag på en global marknad. 
 
Syftet med globaliseringsrådet är att skapa utbyte mellan Sundbybergs stad 
och andra städer i världen. Globaliseringsrådet ska i samarbete med svenska 
handelskammare i utlandet bistå Sundbybergs näringsliv med kontakter på 
andra marknader. Rådet ska vidare bidra till att utveckla våra utbildningar för 
både unga och äldre för att klara konkurrensen. 
 
Fler i arbete och bättre integration 
Fler människor ska komma i arbete och till egen försörjning. Genom en aktiv 
näringspolitik ska fler företag kunna etablera sig och växa i staden. Vuxen- 
och arbetsmarknadsutbildning ska leda till fler i arbete och inte till nya 
bidragsperioder. Hjälp till självhjälp ska vara utgångspunkten för allt socialt 
arbete. All diskriminering ska motverkas. Flyktingmottagandet ska utvecklas 
och förbättras. Vi vill erbjuda prova-på-platser/arbetsplatspraktik till alla våra 
flyktingar som läser svenska för invandrare/SFI. 
 
Sommarjobb som en första kontakt med arbetslivet 
Sommarjobb är många ungdomars första kontakt med arbetslivet. 
Kommunen ska särskilt bistå ungdomar med funktionshinder att hitta ett 
sommarjobb som passar dem.  
Kommunen ska utveckla óNynªshamnsmodellenó, det vill sªga kommun och 
lokala företag samverkar för att kunna möta det faktum att väldigt många 
ungdomar inte kan hitta ett sommarjobb eller praktikplats på egen hand. 
 
Sundbyberg växer 
Vi ritar om kartan för Sundbyberg. De nya stadsdelarna Brotorp och Stora 
Ursvik växer fram i snabb takt. Med villor och radhus får fler 
sundbybergsfamiljer möjlighet att hitta det boende de önskar. Även 
flerfamiljbostäder med tre våningar och högre erbjuds i spännande 
trädgårdsstadsmiljö med närhet till natur och friluftsliv, service, skolor och 
arbetsplatser. 
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Vi förtätar också i Rissne, Hallonbergen och Ör. Rissne kommer först och 
där byggs också kollektivtrafiken ut med den nya tvärbanan från Alvik till 
Kista via Rissne och Stora Ursvik.  
 
Vi satsar vid nyproduktion, upprustning och renovering på ett miljöanpassat 
boende med energieffektivare hus, anslutningsmöjligheter till fjärrvärme, 
återvinning av källsorterade hushållssopor, lokalt omhändertagande av 
dagvatten, utbyggd kollektivtrafik, gång- och cykelvägar. 
 
Enköpingsvägen blir lokalgata, E18 flyttas till Kymlingelänken 
Trafiken på E18/Enköpingsvägen genom Sundbyberg flyttas från nuvarande 
sträckning till nya Kymlingelänken som byggs mellan Hjulstamotet och 
Sílverdalsmotet där E18 ska ansluta till E4. 
 
Det ger oss möjligheter att göra om Enköpingsvägen till lokalgata med sänkt 
hastighet för biltrafiken. Vi kan då bygga ut Stora Ursvik på norra sidan av 
Enköpingsvägen och affärsstråket på södra sidan. Det kommer att finnas 
plats för kollektivtrafik och gång- och cykelväg så att man inte behöver ta 
bilen till stormarknaden. 
 
Ny strandlinje 
Sundbyberg bygger söder om Bällsta bro i kvarteret Hamnen och i kvarteret 
Tvättstugan och Stockholm bygger norr om Bällsta bro i den nya stadsdelen 
Annedal. Med den nya byggnationen öppnas en helt ny strandlinje där de 
gamla industrierna ersätts med bostäder.  
 
Bällstaån ska breddas för en obruten strandlinje utefter Bällstaån till Bällsta 
bro där Bällstaviken tar vid fram till gränsen mot Solna på sundbybergssidan. 
Strandlinjen kommer att göras tillgänglig för alla Sundbybergare med en bred 
gång- och cykelväg som följer vattnet och delvis går ut över vattnet.   
 
Vi anlägger spännande parkmiljöer, lekytor för de minsta och caféer och 
restauranger för ungdomar och vuxna. Strandlinjen ska smyckas med 
rogivande vattenspeglar och ge möjligheter till vila och meditation i små 
bersåer med utsikt över Bällstaviken och den nya gång- och cykelbron över 
vattnet till Brommasidan. Strandlinjen anknyter till Marabouparkens 
konstskatt och ger parken en större känsla av offentlighet.  
 
Marabouparken, stadens gröna skatt, blev nyligen utsedd till Sveriges 
vackraste park. Parken ska fortsätta att utvecklas med bland annat en 
konsthall och restaurang. För att utöka verksamheten och få fler besökare till 
parken kommer en rad aktiviteter äga rum där. 
 
Stadens ansikte  
Sundbyberg är av tradition en stad med många nöjen och händelser. Stadens 
kräftskiva, nationaldagsfirande och marknader lockar långväga besökare. Alla 
dessa evenemang är resultatet av gott samarbete mellan staden och lokalt 
föreningsliv. Vi tycker att det är viktigt att fortsätta stötta de föreningar som 
bidrar till att göra dessa tillställningar lyckade. 
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Kvarteret Plåten 
Nyligen kom beskedet att Alecta vill utveckla kvarteret Plåten i centrala 
Sundbyberg. Alpha-projektet kommer att innefatta såväl hotell som bibliotek, 
butiker, bostäder och café. Detta kvarter kommer att gå från att vara ett 
tomrum i staden till att vara en aktiv och välbesökt stadsdel. 

 
Kunskap och kvalitet i skolan 
Sundbyberg har bra skolor, men bra skolor ska bli bättre. Sundbyberg tillhör 
de kommuner i landet som satsar mest resurser per elev i skolan. De närmaste 
åren kommer fokus att vara på förbättrade resultat i grundskolan. Samtliga 
elever ska vara säkra på att det finns tillgång till det stöd och den hjälp som 
krävs för att kunna uppnå godkänt i samtliga ämnen. Samtidigt ska 
meritvärdet vara högre än det förväntade enligt SALSA. De elever som gått i 
Sundbybergs skolor ska vara väl rustade för dagens och framtidens krav. 
Arbetsmarknaden för dagens elever är inte begränsad till bara Stockholm och 
Sverige, utan den är idag global. 
  
Stadens skolverksamhet ska organiseras och utvecklas för att klara 
konkurrensen när utbudet av skolor i vårt närområde ökar. Jämförelser och 
uppföljningar ska förbättras och underlätta för föräldrar och barn när de gör 
sina val.   
 
Redan idag finns en bra verksamhet för att värna och förbättra hälsan för 
barnen i Sundbyberg. Elevhälsoteamets viktiga arbete ska ses över och 
utvecklas. I kommande arbetsmiljöundersökning ska även skolelever och 
förskolebarn inkluderas. 
 
Personalen avgörande för resultatet 
Personalen är vår viktigaste resurs. Andelen behöriga lärare ska vara 100 
procent i grund- och gymnasieskola. Satsningar ska göras på vidareutbildning 
av lärare. Lärarna har en avgörande betydelse för elevernas resultat, men det 
är även viktigt att barnens hela skoldag fungerar. I grundskolan ska satsningar 
på fritidspedagoger och specialpedagoger göras. 
 
Sveriges bästa skolverksamhet 
Sundbybergs skola ska ge bästa möjliga förutsättningar för våra elever att gå 
vidare till högre studier eller ut i arbetslivet. Vi vill särskilt satsa på fler och 
nya moderna språk, mer lärarledd tid och ny teknik. Vi ser positiva effekter 
med mer mångfald av pedagogik och högre valfrihet inom skolan.  
 
Barn och utbildningsnämnden har formulerat tre tydliga, övergripande mål 
för Sundbybergs skolor:  
 

¶ Alla barn ska nå godkänt i kärnämnena. 

¶ Vi ska ligga 5 poäng över snittet i SALSA 

¶ Sundbybergs skolor ska ha 100 % behörighet i den fasta lärarkåren. 
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Förskola och fritidshem 
Personaltätheten i Sundbyberg ska motsvara ett riksgenomsnitt och på sikt 
ska Sundbyberg ligga bättre till än snittet i landet.  

 
Förskolan bäddar för ett livslångt lärande 
För att höja kvaliteten investerar staden i ökad personaltäthet i våra förskolor. 
Vi ökar valfriheten genom att få in fler utförare när vi bygger ut nya förskolor 
som ska möta behovet när allt fler barnfamiljer väljer att flytta till Sundbyberg.  
 
Komvux 
Vi vill investera i de ungdomar som har det svårast att ta sig ut på 
arbetsmarknaden under en lågkonjunktur. Den kommunala 
vuxenutbildningen (Komvux) ger många en andra chans för att gå vidare med 
sina studier och förverkliga sina drömmar om bättre jobb. Komvux är också 
en språngbräda för de arbetslösa som behöver höja sin kompetens och ställa 
om till en arbetsmarknad i ständig förnyelse. 
 
 

Ett socialt och ekologiskt hållbart Sundbyberg  
Den sociala miljön 
Sundbybergs stad ska vara människornas stad, kaféernas och parkernas stad. 
För att minska antalet bilar på gatorna, till förmån för fotgängare, cyklister 
och spårvagn vill vi skapa förutsättningar för parkering i garage även i 
Sundbybergs centrum. 
 
Trädgårdsstaden är ett välkänt begrepp för Sundbyberg. Vi vill nu göra 
verklighet av begreppen och instiftar därför ett trädgårdsstadspris. Såväl 
offentliga som privata initiativ som förskönar staden ska uppmuntras. Gröna 
oaser ska alltid vara nära i Sundbyberg. 
 
Med devisen óEtt snyggare, tryggare och renare Sundbybergó ryms mycket, 
bland annat en 24-timmarsregel mot klotter, bättre belysning och mer tilltagna 
gång- och cykelstråk. Sundbyberg införde under 2008 helgstädning och denna 
ska vidareutvecklas. Vattentornet fick belysning och fler träd planterades i 
centrum.  
 
Sundbyberg ska bedriva ett aktivt miljö- och klimatarbete. Nya stadsdelar ska 
byggas ekologiskt hållbara och äldre stadsdelar ska rustas så att 
klimatpåverkan minimeras. 
 
En ekologiskt hållbar utveckling 
Sundbyberg kommer att satsa på att ställa om till en klimatneutral stad. Vi är 
redan på väg med den nya klimat- och hållbarhetskommittén som ska lägga ut 
spåret som staden, dess invånare och näringsliv ska kunna följa för att ställa 
om från fossilbränsleberoende till förnyelsebar energi.  
 
Med vårt strategiska ägande i fjärrvärme- och fjärrkylbolaget Norrenergi och i 
bostads- och fastighetsbolaget Förvaltaren har vi medel för att både 
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tillhandahålla förnybar energi och för att vara ett föredöme och en stor aktör 
för att ställa om Sundbyberg till den hållbara staden.  
 
Vi ska också ställa om stadens konsumtion till att vara baserad på varor som 
inte belastar naturen med utsläpp av ämnen som hämmar naturens 
självläkande förmåga. Vi ska sluta förorena och övergöda vattendragen. Vi ska 
bort från ämnen som förgiftar människor, växter och djur och övergå till en 
konsumtion som garanterar den ekologiska mångfalden. 
 
Vi ska, inte minst, minska vår konsumtion av energi och vårt överuttag av de 
ändliga tillgångarna från naturen. Det ska ske genom färre och effektivare 
gods- och persontransporter, genom att köpa och bruka varor som är 
resurssnålt framställda och som håller längre och är framställda så att de går 
att underhålla och återanvända.  
 
Det ska också ske genom omläggning från industriprocessad färdigmat till 
närtillagad mat baserad på obearbetade råvaror, genom omläggning från 
industriproducerat nöt- fläsk- och fågelkött till ekokött och viltkött och mer 
vegetarisk mat.  
 
Transporterna ska totalt minska och de transporter som sker ska i ökad grad 
ske med fordon som drivs av förnyelsebara bränslen. Ett led i detta är att vid 
upphandling separera transporterna från varorna och för transporterna ställa 
krav på miljöbilar. Ett annat är att för stadens egna gods- och 
persontransporter upphandla en fordonspool med miljöbilar under 2009. 
 
En stad för alla 
Tillgänglighetsåret 2010 innebär att stadens alla offentliga utrymmen ska ha 
vara tillgängliga för alla. Detta ställer fler krav på kommunen. Bland annat 
kommer det handikappolitiska programmet att förnyas under året. Vi 
kommer också att utreda status för tillgänglighet i staden.  
 

Välfärd och valmöjlighet med kvalitet 
Värdighet och kvalitet i äldreomsorgen 
Vi jobbar utifrån att varje individ är unik och har olika erfarenheter och 
behov. Värdighet och kvalitet är ledord när vi tar ett samlat grepp om 
äldreomsorgen i Sundbyberg 
 
Måltidsupplevelserna ska förbättras. Två lokala tillagningskök på Lötsjögården 
ska höja kvaliteten på maten och ge ökat inflytande över måltiden, en av de 
viktigaste sociala delarna i livet. 
 
Inom äldreomsorgen ska vi alltid sträva efter högre kompetens, fler heltider 
och ökad jämställdhet bland personalen.  
 
Kvalitet och valmöjlighet i välfärden ð inrättande av ett kvalitetskansli 
Med ökad valfrihet i välfärden ökar även kraven på enskilda individer att välja 
rätt. I Sundbyberg ska det vara lätt att välja rätt. Staden ska tillhandahålla 
kvalitetsredovisningar, betygssättningar och omdömen om olika utförare, 
kommunala som privata. Staden måste också bli bättre på att ställa 
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kvalitetskrav vid upphandlingar. Välfärden måste utvecklas och 
kvalitetssäkras.  
 
För oss är det viktigt att individen får en ökad valfrihet, samtidigt blir det då 
ännu viktigare att staden står till tjänst om man är missnöjd med sitt val eller 
inte fick den kvalitet man önskade. Det ska vara ett självklart led i stadens 
kvalitetskontroll att underlätta medborgarkontakter och uppföljning av 
klagomål och påpekanden om missförhållanden och så vidare. 
 
Sundbyberg som attraktiv arbetsplats 
Personalens kompetens ska tas tillvara och utvecklas. Sundbyberg ligger mitt i 
storstadsregionen Stockholm. Vi konkurrerar om personal med några av 
Sveriges största arbetsgivare. Därför ska staden genom ett omfattande 
utvecklingsarbete, goda karriärmöjligheter och en god arbetsmiljö, vara en 
attraktiv arbetsgivare. Alla anställda ska ha en tydlig möjlighet till löne- och 
kompetensutveckling. 
 
Anställda i kommunen ska ges större inflytande över sin arbetstid. Ett ökat 
medbestämmande i schemaläggningen skapar bättre dynamik på arbetsplatsen 
och gör kommunen till en attraktivare arbetsgivare. En av målsättningarna är 
att sjukskrivningarna ska minska med 15 procent. 
 
För att ge anställda chansen att växla karriär ska möjligheten att införa en 
ókarriªrvªxlareó utredas. 
 
Mångfald och flerspråkighet ska värdesättas vid nyrekryteringar. 
 
En jämställd arbetsgivare 
Sundbybergs stad är en arbetsgivare som tagit ställning. Alla medarbetare ska 
ha lika rättigheter, möjligheter, och skyldigheter oavsett kön, etnicitet, ålder, 
religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning eller funktionshinder. 
Med utgångspunkt i den nya likabehandlingspolicyn ska den kommunala 
förvaltningen verka för att dessa ideal blir verklighet.  
 
För att motverka oskäliga löneskillnader utifrån kön införs en särskild 
lönepott. Utjämningen av löneskillnader mellan män och kvinnor anställda 
inom kommunen är en prioriterad jämställdhetsfråga, men inte den enda. 
Möjligheten för deltidsanställda att arbeta heltid är en annan fråga som stärker 
kvinnors försörjningsmöjligheter och ökar jämställdheten i staden.  
 
Satsningarna på rätten till heltid fortsätter. Heltidstjänster handlar inte bara 
om personalens arbetstider utan är även ett sätt att öka och säkerställa 
kvaliteten inom vården och omsorgen. Vi tar initiativ till ett lokalt 
kollektivavtal med Kommunal för att säkerställa processen för heltider. 
 
Trygghet 
Vårt behov av social trygghet varierar under livet. Det handlar om att som 
barn kunna känna sig trygg i familjen, ungdomar som utsätts för 
konsumtionssamhällets alla frestelser samt vuxenlivets och föräldraskapets 
slitningar. 
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Målsättningen är att alla sundbybergare ska kunna leva ett tryggt liv utan 
sociala problem. När problemen ändå finns där så har socialtjänsten en bred 
kompetens och ett stort nätverk av specialkunskap vilka kan stödja och hjälpa 
i olika situationer. Men det gäller också att upptäcka missförhållanden och 
social ohälsa, speciellt bland barn och ungdomar, på ett så tidigt stadium som 
möjligt. Genom att ge stöd och hjälp tidigt så kan vi förhindra att den sociala 
ohälsan utvecklas till ett större problem ð både för individen och för 
samhället. För att ytterligare kunna förbättra verksamheten ska former och 
rutiner för brukarmedverkan utvecklas.  
 
En tryggare stad 
Sundbyberg har blivit en ljusare och tryggare stad. Fastighets AB Förvaltarens 
satsning på Tryggve i bostadsområdena har gett många Sundbybergare tryggt 
sällskap hem till dörren och skapat många nya goda relationer. Vi vill utveckla 
Tryggvesystemet, inrätta boenderåd och fortsätta omvandlingen av 
Sundbyberg till en säkrare och ljusare stad.  
 
För att arbetet för tryggare bostadsområden och närmiljöer ska bli 
framgångsrikt krävs samarbete med SL, landstinget och en rad andra aktörer. 
 

Delaktighet, nämndstrukturer och förvaltningar 
Inflytande och demokrati 
Vi måste ständigt sträva efter att medborgarnas inflytande och delaktighet i 
politikens beslutsvägar ökar. Sundbyberg har de senaste åren genomfört två 
rådslag. Det första utfallet är nu på väg att genomföras. Vattentornet kommer 
att anpassas till konstcaféverksamhet. Det andra rådslaget behandlade 
utomhusbadet. En majoritet av sundbybergarna röstade för ett utomhusbad 
med placering vid Dimslöjan, Golfängarna.  
 
Vi vill fortsätta att använda oss av lokala rådslag. Vi tror att detta är ett sätt att 
öka demokrati, inflytande och engagemang i mellanvalsperioderna. 
 
Medborgarförslag är ett viktigt instrument för att medborgarna under 
mandatperioderna ska kunna väcka förslag direkt till fullmäktige. 
 
Alla partier som invalts i fullmäktige ska ha insyn och inflytande i viktiga 
frågor och beslut. Alla partier ska ges möjlighet till ordinarie plats i stadens 
nämnder och styrelser. Den långsiktiga planeringen och de avgörande 
besluten för stadens framtid tas i fullmäktige. Arbets-, styr- och 
ledningsgrupper sätts samman så att alla partier har minst en representant. 
 
Vi ska bredda demokratin och insynen för stadens invånare och närings-
idkare. Det  nya stadsdelsbiblioteket i Hallonbergen och det nya biblioteket i 
kvarteret Plåten ska kunna fungera som medborgarkontor.  
 
Konsumentvägledning  
En viktig förutsättning för att ge alla människor möjlighet att känna sig trygga 
som konsumenter är en kommunal konsumentrådgivare. För att på ett 
kostnadseffektivt sätt kunna erbjuda invånarna i Sundbyberg professionell 
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konsumentvägledning har ett samarbete med Solna stad och Sollentuna 
kommun inletts. 
 
 
 
Kultur och fritid - föreningsliv och mötesplatser 
Alla har rätt till kultur och en meningsfull fritid. Alla barn i Sundbyberg ska 
omfattas av en kulturgaranti som innebär minst en kulturupplevelse per år, 
t.ex. ett teater- eller museibesök. 
 
Sundbyberg har av tradition ett starkt och aktivt föreningsliv. Detta är något 
vi ska slå vakt om. Med de nya reglerna för föreningsstöd ska vi stimulera till 
ökade aktiviteter och till fler utövare.  
 
För att demokratin ska få ta all den plats den behöver för att utvecklas måste 
Sundbyberg få fler allmänna mötesplatser.  
 
Det finns ont om offentliga lokaler för personliga möten i staden. 
Betlehemskyrkan i centrala Sundbyberg blir ett välkommet tillskott och ska 
under budgetperioden utvecklas till samlingslokal för föreningar i 
Sundbyberg.  
 
I Rissne öppnar ett lokalt poliskontor upp i november 2009. Ett nära 
samarbete med fritidsgården kommer att inledas. Vi kommer även att pröva 
möjligheten att i samband med upprustning av Rissne centrum att öppna 
stadsdelsbibliotek samt medborgarkontor .  
 
I centrala Sundbyberg ska det också öppnas en fritids- och ungdomsgård.  
 
Runt årsskiftet 2009/2010 slår portarna till ett stadsdelsbibliotek upp i 
Hallonbergens centrum.  
 
Ett handslag med idrottsrörelsen 
Idrotten har en stark tradition i Sundbyberg. Vi har många utövare i stadens 
föreningar. Staden har tillsammans med idrottsalliansen ingått en 
överenskommelse att man tillsammans ska ge Sundbybergs idrottsrörelse de 
bästa förutsättningar för idrottande på motions- och elitnivå. 
 
Många av anläggningarna är slitna och håller inte den klass man kan önska sig. 
Intentionsavtalet sträcker sig fram till 2018 och omfattar från stadens sida en 
satsning på 250 miljoner. Bland annat beskriver det vikten av ett rikt 
idrottande och det sociala ansvar idrotten tar. Idrotten ska aktivt söka 
sponsorer till verksamheten. Man ska även bidra till att genom större 
idrottsarrangemang sätta Sundbyberg på kartan. 
 
Örvallen byggs ut med match- och träningsanläggningar för fotboll, friidrott 
och baseball. Den utomhusidrott som idag finns på nuvarande IP flyttas till 
Örvallen. På nuvarande IP ska vi bygga en inomhusarena för elitidrott och 
evenemang, match och träning både sommar och vinter. Fler planer för 
spontanidrott ska anläggas och underhållas.  
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Vid Ursviks motionsgård ska det byggas en hall för motionsidrott med 
generösa utrymmen för omklädning och dusch. Motionsspåren i 
naturreservatet ska prepareras och underhållas med fler upplysta spår under 
den mörka årstiden. 
 
Jämställdheten inom idrotten ska öka och särskilda satsningar på kvinnors 
idrotter ska göras. Även mer udda sporter ska få resurser. Speciellt kommer 
att satsas på baseball som en sport där Sundbyberg har möjlighet att genom 
årliga elitarrangemang till förhållandevis liten kostnad få en positiv nationell 
och internationell exponering.  
 
Första spadtag för utomhusbadet kommer tidigast att kunna tas 2013. 
Satsning på Örvallen i form av två 11-mannaplaner med konstgräs, 
kanslilokaler för SIK samt friidrottsarena och omklädningsrum kommer att 
börja projekteras under 2010. Investeringen i friidrottsanläggningen flyttas till 
2010 för att kunna ta ett samlat grepp kring Örvallen. Vi kommer att utreda 
möjligheten med uppvärmda konstgräsplaner.  
 
Samtal förs också om att öppna ett ungdomscafé i anslutning till Nya 
Örvallen.  
 
 
 
Helene Hellmark Knutsson Siyamak Sajadian Sasanpour  
Socialdemokraterna  Miljöpartiet    

 
    

 
Bert Jagerby 
Vänsterpartiet 
 
 
 
 
Michael Spira (s)   Arne Wijkman (s) 
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Sundbybergs stads organisation den 1 januari 2009 
 

 
 
Den första januari 2009 fick staden delvis en ny nämndstruktur. En äldrenämnd och 
en individ- och omsorgsnämnd inrättades. Förutom dessa båda nämnder finns 
kommunstyrelsen, barn- och utbildningsnämnden, kompetens- och försörjnings-
nämnden, kultur- och fritidsnämnden och stadsbyggnads- och miljönämnden. Varje 
nämnd har en egen förvaltning. Därutöver finns överförmyndare, revision och 
valnämnd.  


